
PACIENTU 
TRANSPORTĒŠANA



RITEŅKRĒSLS

•Pacienta riteņkrēslam jābūt labi apsegtam, ja pacients nav uzvilcis 
halātu un čības.

• Jūs varat apsegt pacienta pēdas un plecus ar palagu vai segu,lai būtu 
droši , ka pacients nesaaukstēsies atrodoties riteņkrēslā.

• Ja tiek pārvadāts pacients ar urīna nesaturēšanu riteņkrēslu sēdekli 
pārklāj ar uzsūcošu autiņu.

•Pēc katra pacienta pārvadāšanas riteņkrēsls ir jānoslaika ar virsmu 
dezinicējošu šķīdumu.

•Pārvadājot pacientu riteņkrēslā  tas jāstumj no mugurpuses, izņemot 
ieiešanu un iziešanu no lifta.



RITEŅKRĒSLS

• Ieejot liftā atmuguriski ievelciet krēslu kabīnē.

• Izejot no lifta apgrieziet krēslu otrādi un izvelciet krēslu  atmuguriski 
no lifta.

•Tas viss var būt nav nepieciešams lietojot platu liftu.

•Esiet uzmanīgi, lai izbraucot no lifta, jūs neuzgrūstos citiem cilvēkiem.

•Nepārvietojiet riteņkrēslu lifta kabīnē, kamēr lifts kustas .

•Parvietojot pacientu lejā pa stāvu nogāzi vai nobrauktuvi:jums jāved 
riteņkrēslu lejā atmuguriski.



Slimnīcas rati

• Slimnīcas rati ir uz riteņiem, ar kuriem pacients tiek pārvietots no 
vienas vietas uz otru.

•Pārvietojot bezpalīdzīgu pacientu no viņa gultas uz ratiem, jums būs 
nepieciešama otra palīga palīdzība.

•Pārvietojot ratus jums vienmēr ir jāstāv tajā galā , kur atrodas 
pacienta galva un rati jāstumj tā, lai pacienta pēdas atrastos 
priekšgalā kustības virzienā.

•Pārvietojot pacientu paceliet ratu sānu malas un lietojiet 
ierobežojošās jostas ( drošības jostas).



Slimnīcas rati

•Piebīdiet ratus cieši līdzās gultai.

•Paceliet gultu tā, lai tā būtu vienā augstumā ar ratiem.

•Noslēdziet ratu riteņus.

• Jums jānostājas gultas tālākajā malā, un ar savu ķermeni noturot 
gultu uz vietas.

• Jūsu palīgam jānostājas ratu tālākajā pusē un ar savu svaru 
–piespiežot ķermeni piespiež ratus pie gultas.

•Pēc signāla,,viens,divi,trīs’’pārvelciet, pārstumiet vai pārslidiniet 
pacientu no gultas uz ratiem.Kad vien iespējams lietojiet 
palīglīdzekļus



Slimnīcas rati

•Atbalstiet pacienta galvu un pēdas.

•Pacienta ķermenim jābūt apsegtam brīvi ar segu vai palagu.

•Pacienta drošībai paceliet ratu malas .

•Pēc pacienta transportēšanas ziņojiet jūsu tiešajam priekšniekam par 
:

-kā jūs esat pārvietojuši pacientu no gultas uz ratiem ;

-kā pacients panesa pārvietošanu;

-jūsu novērojumus par kaut ko neparastu pārvietošanas laikā


